**2-3-2** *Quel est le nominatif que le verbe donne à entendre?* Gauthier d'Ailly réfute d'abord trois solutions, que l'on retrouve aisément chez différents grammairiens du milieu et de la seconde moitié du XIII<sup>e</sup> siècle, avant d'en venir à sa propre position.

---

25 Sur la syntaxe modiste, cf. Pinborg 1967, Rosier 1983a, c. 4, Covington 1984.

(1) Il s'agit d'un nominatif "absolu", "abstrait" des nominatifs du nom et du pronom, dit encore nominatif "commun", "non déterminé", ou "*nominativus simpliciter*". Cette opinion, mentionnée et réfutée dans les *Quaestiones Alberti* (74), et dans celles de Raoul le Breton (200), est celle d'"hommes illustres" (*viri famosi*), selon l'auteur du traité *Innata est nobis*<sup>26</sup>, qualification qui pourrait tout à fait s'appliquer à Boèce de Dacie<sup>27</sup>, qui la retient dans son sophisme SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS:

... *Invenies illum nominativum nec esse nominativum nominis, nec pronominis, nec participii. Nec hoc mirum, quod dico nominativum simpliciter intelligi in verbo primae et secundae personae et esse nullum nominativum specialem. (...) Ad cuius intellectum sciendum est, quod ratio nominativi, in quantum nominativus est, praecedit rationem nominativi in quantum ipse est nominis vel pronominis vel participii. Et qui hoc non intelligit nullum intelligit (f. 75rb).*

En réalité, nous explique Gauthier d'Ailly, il existe deux interprétations distinctes de cette opinion.

(1a) Selon la première, qui semble bien être celle de Boèce de Dacie, ce nominatif est réellement abstrait, indéterminé, et n'appartient en propre à aucune partie du discours. Gauthier critique cette solution, comme le fait le commentateur du traité oxonien *Innata est nobis*. Un des arguments essentiels qu'il invoque est qu'une partie du discours signifiant sur un mode déterminé, tel le verbe, doit nécessairement être proportionnel à une autre partie signifiant également sur un mode déterminé.

(1b) Selon la seconde interprétation, le nominatif est abstrait, parce qu'il est accidentel qu'il soit signifié par un nom ou par un pronom. Gauthier dit de celle-ci qu'elle a une part de vérité, et, on le verra, sa propre solution en est effectivement proche.

(2) C'est le nominatif du nom qui est sous-entendu, mais il l'est par l'intermédiaire de son "vicaire" qu'est le pronom. Les *Quaestiones Alberti* (76)

26 *Innata est nobis*, Oxford Digby 55, f. 143vb : Opinio viri famosi est quod est nominativus simpliciter nec nominis nec pronominis, nec est inconveniens, quia sicut animal est genus, non tamen aliquod animal particulare, ita possibile quod nominativus intelligitur in communi.

27 Comme on peut le lire dans le texte cité dans la note précédente, le traité *Innata est nobis* parle, comme Boèce de Dacie, du *nominativus simpliciter*, et n'utilise pas les autres formulations que l'on mentionnait plus haut. On peut donc penser qu'il renvoie bien au sophisme de Boèce de Dacie, et qu'il lui est postérieur. Cette citation, en outre, confirme l'opinion de Richard Hunt et d'Osmund Lewry, selon laquelle ce traité modiste anglais avait pour source principale précisément Boèce de Dacie.

et Raoul le Breton (200) mentionnent et rejettent cette opinion, qui pose la question, parfois discutée séparément, de savoir si le nom est nécessairement à la troisième personne (cf. Gentilis, *Quaestiones supra Prisciano Minori*, Q 4). C'est la solution adoptée par Robert Kilwardby, dans son commentaire sur Priscien Mineur:

*Et dicendum quod nominativus <qui> intelligitur in verbo principaliter est nominativus nominis. Sed aliquando intelligitur in verbo secundum se, et aliquando in suo vicario. Unde cum pronomen intelligitur in verbo, hoc non est nisi supplendo defectum nominis, manifestum est quod nominativus qui est in intellectu verbi non penitus a nomine absolutitur, aut ei est nominativus ipsius nominis, aut est nominativus designans substantiam receptam a nomine... Dicitur ad hoc nomen aliquo modo in verbo intelligi, et ita potest dici quod nominativus nominis intelligitur in verbo, sed non semper in se ipso, immo aliquando in se, aliquando in suo vicario.* (Mss Paris BN lat. 16221, f. 3 vb, ad. XVII, 14).

(3) Le verbe de première et seconde personne donne à entendre le nominatif du pronom. Cette thèse est retenue par Roger Bacon (*Summa grammatica*, 4:19-22), l'auteur des *Quaestiones Alberti (responsio propria*, 78) et dans les questions d'Oxford, *Innata est nobis* (Mss cité, f. 144rb). Dans ces deux derniers textes est introduite une distinction entre *nominativus rei* et *nominativus vocis*. Le nominatif du pronom, qui est donné à entendre par le verbe, est un nominatif "selon la chose", c'est-à-dire "selon le signifié" et non pas celui qui est "selon la voix": c'est un certain concept de l'esprit existant sous un certain mode d'intelliger, dont est tiré le mode de signifier du pronom (*Quaestiones Alberti*, 78, ad arg. 2)<sup>28</sup>. En effet, le sujet pronominal ne doit s'exprimer vocallement que dans le but d'obtenir un effet discréptionnaire: *ego lego* signifie "moi je lis", et n'équivaut pas sémantiquement à *lego*. Le *ego* sous-entendu par le verbe de première personne n'a donc pas la même valeur sémantique que celui qui est présent dans l'énoncé *ego lego*<sup>29</sup>.

Cette opinion est également celle de Raoul le Breton:

---

28 Boèce de Dacie, dans le sophisme SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS développe également cette distinction: Nominativus enim vocis est ille, qui est aggregatum ex voce significante et re significata, et verbum prime persone non potest dare aliam vocem intelligere. Quomodo enim potes dicere, quod hoc verbum 'currit' vel 'curris' dat intelligere aliam vocem a se? Queram, que est illa vox, nec habebis illam dare. Et ideo non dat intelligere nominativum aliquem vocis ut ostendit ratio. Dat tamen intelligere nominativum apud intellectum existentem et ille est conceptus mentis cadens sub modo intelligendi proportionali modo significandi nominative (f. 75ra).

29 Cf. Rosier 1983b.

*In illis verbis primae et secundae personae debet intelligi nominativus pronominis de necessitate, sed in verbis tertiae personae nominativus indifferenter se habens ad nominativum nominis et pronominis* (200).

On n'y trouve pas la distinction entre *nominativus rei* et *nominativus vocis*, mais un développement assez proche, à l'occasion de l'objection soulevée contre cette position, selon laquelle le nominatif du pronom ne peut être sous-entendu par le verbe, du fait que celui a été inventé *après* le verbe: avant l'invention du pronom, quel aurait été alors la catégorie du sujet sous-entendu? Selon Raoul, avant que les pronoms aient été imposés pour signifier, leur "concept" existait, qui pouvait bien être donné à entendre par le verbe.

La critique de Gauthier (2-1-3 contra), vise probablement Raoul le Breton, puisqu'il porte sur l'argument central invoqué par ce dernier en faveur de sa thèse: le nominatif du pronom est sous-entendu, puisque c'est le seul qui soit proportionnel au verbe, et qui ne se trouve pas dans une autre partie du discours (*ille nominativus in verbis prime et secunde persone intelligitur, qui eis proportionatur et in alia parte non invenitur*) (cf. Raoul le Breton, 200-201).

(4) La solution propre de maître Gauthier, qui est en accord avec celle du premier bachelier *respondens*, apparaît comme une sorte de position intermédiaire entre toutes celles que nous avons énumérées: le nominatif sous-entendu est *per accidens* le nominatif du pronom, mais non *per se*. Ce qui répond au verbe de 1ère et 2ème personne *per se*, et qui termine sa dépendance, c'est le nominatif de 1ère et 2ème personne. Mais il est accidentel que celui-ci soit effectivement signifié par un pronom (*Illi nominativo accidat quod sub pronomine inveniretur*). Cette solution est effectivement conforme aux principes de congruité, ou de correspondance des modes de signifier de la construction sujet-verbe: le sujet doit être *per se stans*, donc être un substantif, signifier sur le mode de la permanence, qui appartient au nom et au pronom, être de même nombre, et surtout de même personne que le verbe, etc. Sa catégorisation en nom ou pronom est tout à fait accessoire, puisqu'aussi bien on peut rencontrer des sujets qui soient des verbes à l'infinitif ou des participes, à condition qu'ils possèdent les modes de signifier requis. Comme l'a si bien souligné J. Pinborg, la syntaxe modiste est de nature "composante": ce sont les composants sémantiques des unités linguistiques qui sont mises en relation, et non les catégories qui les